reais), que, até a publicação da lei, serão corrigidos pelos mesmos índices aplicados aos 

benefícios do regime geral de previdência social.  

Art.14. O limite máximo para o valor dos benefícios do regime geral de 

previdência social de que trata o art. 201 da Constituição Federal é fixado em R$ 1.200,00 

(um mil e duzentos reais), devendo, a partir da data da publicação desta Emenda, ser 

reajustado de forma a preservar, em caráter permanente, seu valor real, atualizado pelos 

mesmos índices aplicados aos benefícios do regime geral de previdência social.  

Art.15.

[...]

Constituição Relativas a Despesas de Pessoal e Encargos Sociais ... I - 
Criação e/ou Provimento de Cargos, Empregos e Funções, bem como 

Admissão ou Contratação de Pessoal, a qualquer título:... item 2.7 Justiça 
do Trabalho – Limite Financeiro de R$ 115.300.200,00 (cento e quinze 
milhões, trezentos mil e duzentos reais) destinados ao provimento de até 

4.448 (quatro mil quatrocentos e quarenta e oito) cargos e funções”. 

A Lei de Diretrizes Orçamentárias para  2007 traz 

ainda as seguintes exigências: 

Art. 90. Os projetos de lei e medidas provisórias 
relacionados a aumento de gastos com pessoal e encargos sociais, inclusive 
transformação de cargos, a que se refere o art.